
q3 
GOVERNO MUNICIPAL 

ALTA NEI RA
CONSTRUINDO !FUTURO 

PORTARIA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
(Art. 8° da Lei Federal N° 14.133/21) 

Rua Deputado Furtado Leite, 272 - Centro, Altaneira - CE, 63195-000 
compras@altaneira.cagov.br I www.altaneirace.gov.br 

• II É - 



10/02/2025 11:56 Prefeitura Municipal de Altaneira 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 144/2025- ERRATA 

A PREFEITA DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art.1°. Nomear, o senhor PEDRO ELDO RIBEIRO DE 
LIMA, portador de RG no. 2001034068758, expedido pela 
SSP/CE, inscrito no CPF sob o n°. 016.899.473-90, para o 
exercício do Cargo de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, em conformidade com o disposto no Art. 76, IX, 
da Lei Orgânica Municipal c/c Art. 90, II, da Lei Municipal 
540/2011. 

Art. 2°. Fica ainda designado o agente de contratação para 
cumulativamente, sem ônus, ocupar a função de Pregoeiro. 

• Art. 30. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 

PUBLIQUE — SE 
Paço da Prefeitura de Altaneira, em 05 de fevereiro de 2025. 

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES 
Prefeita 

Publicado por: 
Tereza Jamille da Silva Sousa 

Código Identificador: 833C8444 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 07/02/2025. Edição 3647 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/833C8444/d4a6c57c5ddd995ae3d3dcf59e454c40d4a6c57c5ddd995ae3d3dcf59e454c40 1/1 



25 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CN PJ ; 07.385303/0001-71 

Junto aos autos as Propostas de Preços Iniciais, 
referentes ao Pregão 2025.01.27.1. 

Data: 10 de fevereiro de 2025. 

r_d2 
Pedro Eido Ribeiro de Lima 
Pregoeiro 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira - Ceará - CEP: 63.195-000 -Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao@altaneira.ce.gov.br - Site: www.altaneira.ce.gov.br 



ALTÂNEIRA 
'15-Át COMSTIMOMOO O .1FROOO 

Portal de 
Compras 

LOTES / ITENS 

N° 01 

Descrição: Oxigênio 

Quantidade: 1 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 

Fornecedor 4998 275.430,00 

Prefeitura Municipal de Altaneira 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Propostas Iniciais 
N°2025.01.27.1 

Valor: 275.613,00 

Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

275.430,00 08/02/2025 19:04:12 CLASSIFICADA 

Item Valor Unit. Estimado Valor Unit. Proposta 

001 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 94,00 94,00 

002 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 41,33 41,30 

003 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 41,33 41,30 

Fornecedor 1828 275.613,00 275.613,00 07/02/2025 11:11:19 CLASSIFICADA 

Item 

001 001 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 

002 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 

003 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 

Fornecedor 3737 273.600,00 

Item 

001 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 

Valor Unit. Estimado Valor Unit. Proposta 

94,00 94,00 

41,33 41,33 

41,33 41,33 

273.600,00 09/02/2025 09:44:58 CLASSIFICADA 

Valor Unit. Estimado Valor Unit. Proposta 

94,00 94,00 

Página 1 de 2 



. 

Propostas Iniciais 
N°2025.01.27.1 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

Item Valor Unit. Estimado Valor Unit. Proposta 

002 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 41,33 41,00 

003 RECARGA DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL EM 41,33 41,00 

Página 2 de 2 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CNP]: 07385.503/0001-71 

Junto aos autos a Proposta de Preços Final, 
referente ao Pregão 2025.01.27.1. 

Data: 10 de fevereiro de 2025. 

Pedro Eldo Ribeiro de Lima 
Pregoeiro 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira - Ceará - CEP: 63.195-000 -Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao@altaneira.ce.gov.br - Site: www.altaneira.ce.gov.br 



9 

Lder 

PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA 
Pregão Eletrônico n° 2025.01.27.1 

A Prefeitura Municipal de Altaneira/CE 

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da 
Lei Federal n2 14.133/2021, bem como às cláusulas e condições do Processo Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 2025.01.27.10. 
Declaramos que não ocorreu fato que nos impeça de participar do mencionado Processo de 
licitação. 
Declaramos, ainda, que em nossa proposta os valores apresentados englobam todas as 
despesas com tributos, impostos, contribuições fiscais, parafiscais ou taxas, inclusive, 
porventura, com serviços de terceiros, que incidam direta ou indiretamente no valor dos 
produtos/materiais cotados que venham a onerar o objeto desta contratação. 
Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar/fornecer os serviços/produtos 
especificados no Anexo I, caso sejamos vencedores do presente processo de licitação. 
Objeto: Aquisição de gás oxigênio medicinal, destinado ao atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Altaneira/CE, conforme especificações apresentadas no 
quadro abaixo: 

Lote 01 - Oxigênio 
Item Especificação Unid Qtde Marca Valor Unitário Valor Total 

0001 Recarga de oxigênio gasoso 
medicinal em cilindro de 1m3

M3 250 Líder 
Gases 

R$ 90,00 R$ 22.500,00 

0002 Recarga de oxigênio gasoso 
medicinal em cilindro de 6m3

M3 2.100 Líder 
Gases 

R$ 40,00 R$ 84.000,00 

0003 Recarga de oxigênio gasoso 
medicinal em cilindro de 10m3

M3 4.000 Líder 
Gases 

R$ 40,00 R$ 160.000,00 

TOTAL R$ 266.500,00 

O Valor total da proposta é de R$ 266.500,00 (Duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos 
reais). 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 
Empresa: Oxigênio Padre Cicero LTDA 
Endereço: Rua Cecilia Silva de Souza, n° 482 — Bairro São José 

OXIGÊNIO PADRE CICERO LTDA — CNPJ: 22.160.027/0001-84 
Rua Cecilia Silva de Sousa, 482, bairro São José, Juazeiro do Norte/CE 

+558821787914 1 lidergases12@hotmail.com 



EL 
CNPJ: 22.160.027/0001-84 
Cidade: Juazeiro do Norte 
Telefone: (88) 2178.7914 
Email: lidergases12@hotmail.com 

INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
Representante legal: Aucileide Franca Alves 
CPF: 057.979.893-36 
Telefone: (88) 99788.9461 
Email: aucialves@gmail.com 

DADOS BANCÁRIOS 
Banco: Banco itaú 
Agência: 7751 
Conta para depósito: 97990-2 
Titular: Oxigenio Padre Cicero Ltda 

Juazeiro do Norte/CE, 10 de Fevereiro de 2025. 

OXIGENIO PADRE Assinado de forma digital por 

CICERO OXIGENIO PADRE CICERO 
LTDA:22160027000184 

LTDA:22160027000 Dados: 2025.02.10 11:23:38 

184 

OXIGÊNIO PADRE CICERO LTDA 
Aucileide Franca Alves 
CPF: 057.979.893-36 

OXIGÊNIO PADRE CICERO LTDA — CNN: 22.160.027/0001-84 
Rua Cecilia Silva de Sousa, 482, bairro São José, Juazeiro do Norte/CE 

+558821787914 I lidergases12@hotrnail.com 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CNP): 07.385.503/0001-71 

ATA DA SESSÃO 
Pregão Eletrônico n° 2025.01.27.1 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira Ceará - CEP: 63.195-000 - Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao©altaneira.ce.gov.br - Site: www.altaneira.ce.gov.br 



Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data ImpuglEscl.: 

Intervalo Lances: 

#Rbjeto: 

GOvERNO Mun,Cipaat., 

ALTANEIRA Portal de 
Compras ,  f'UTUPC , 

Prefeitura Municipal de Altaneira 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N°2025.01.27.1 

Prefeitura Municipal 

Aberto e Fechado 

Valor Global 

10/02/2025 09:00:00 

05/02/2025 09:00:00 

0,0100 

Número do Processo 

Critério de Disputa: 

Tipo da disputa: 

Data Fim Propostas: 

Prazo Int. Recurso: 

2025.01.27.1 

MENORVALOR 

Por Lote 

10/02/2025 09:00:00 

180 minutos 

• ,quisição de gás oxigênio medicinal, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Altaneira/CE. 

Às 09:00 horas do dia 10/02/2025, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela portaria 004/2023, de 02 de janeiro de 2023. em atendimento às 
disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 2025.01.27.1, 
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 2025.01.27.1. O encarregado abriu a Sessão 
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se 
em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no 
artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido 
estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital 
e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 

, "orn deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. 
que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, 
da Constituição. 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUDICADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 

C. FERREIRA GASES E MOTORES LTDA 

J.R MOTORES E GASES LTDA 

Nome Fantasia CNPJ 

IJC GASES E MOTORES 12.523.192/0001-08 

GENESIO GASES E MOTORES 20.087.241/0001-27 

Página 1 de 5 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N°2025.01.27.1 

LOTES / ITENS 

N° 01 

Descrição: Oxigênio 

Quantidade: 1 

Valor: 275.613,00 

Vencedor OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 

J.R MOTORES E GASES LTDA 

Valor Unitário 

275.613,000 

C. FERREIRA GASES E MOTORES 275.430,000 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 273.600,000 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 

1 OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

2 J.R MOTORES E GASES LTDA 

3 C. FERREIRA GASES E MOTORES LTDA 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 

10/02/2025 09:57:56 

10/02/2025 09:39:32 
#." 

0/02/2025 09:37:34 

10/02/2025 09:35:30 

10/02/2025 09:34:34 

10/02/2025 09:33:45 

10/02/2025 09:32:37 

10/02/2025 09:32:37 

10/02/2025 09:32:37 

Valor 

266.500,000 

269.000,000 

269.500,000 

270.000,000 

271.500,000 

272.000,000 

273.600,000 

275.430,000 

275.613,000 

Situação: ENCERRADO 

22.160.027/0001-84 Valor: 266.500,000 

Valor Total 

275.613,000 

275.430,000 

273.600,000 

Situação 

ARREMATANTE 

CLASSIFICADO 

CLASSIFICADO 

Data/Hora Registro Situação 

07/02/2025 11:11:19 CLASSIFICADA 

08/02/2025 19:04:12 CLASSIFICADA 

09/02/2025 09:44:58 CLASSIFICADA 

Empresa 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

J.R MOTORES E GASES LTDA 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

J.R MOTORES E GASES LTDA 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

C. FERREIRA GASES E MOTORES LTDA 

J.R MOTORES E GASES LTDA 

Valor 

266.500,000 

269.500,000 

275.430,000 

Página 2 de 5 



j_ 
Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N°2025.01.27.1 

MENSAGENS 

Data/Hora 

29/01 10:14 

10/02 09:05 

10/02 09:06 

10/02 09:06 

10/02 09:07 

10/02 09:08 

10/02 09:09 

10/02 09:11 

• 
10/02 09:12 

10/02 09:12 

10/02 09:13 

10/02 09:13 

10/02 09:13 

10/02 09:14 

10/02 09:19 

10/02 09:20 

e /02 09:30 

10/02 09:31 

10/02 09:32 

10/02 09:32 

10/02 09:32 

10/02 09:47 

10/02 09:53 

10/02 09:58 

10/02 09:58 

10/02 09:58 

10/02 09:58 

Origem 

Sistema 

Sistema 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

PEDRO ELDO 
RIBEIRO DELIMA 

Item 

Sistema 01 

Sistema 01 

Sistema 01 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Mensagem 

Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/v1/orgaos/07385503000171/compras/2025/7 

Sessão pública aberta! 

Bom dia, senhores licitantes. 

Daremos início ao trâmite do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico n°2025.01.27.1, cujo objeto é 
o aquisição de gás oxigênio medicinal, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Altaneira/CE,. 
A partir desse momento procederemos com abertura e análise das propostas iniciais devidamente 
cadastradas na plataforma. 
Informamos que este Pregão está sendo realizado em observância a Lei Federal n° 14.133, de 01 
de abril de 2021 e Instrução Normativa SEGES/ME n° 73/2022. 
É importante ressaltar que a proposta final e documentação de habilitação exigida no Edital 
Convocatório deverá ser encaminhada exclusivamente por meio da plataforma, após a solicitação, 
até o prazo estabelecido, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não 
atendimento, conforme item 12.5 do Edital Convocatório. 
Solicitamos que ao encerramento da disputa de preços e após fase de negociação, o participante 
arrematante encaminhe dentro do prazo de 02 (duas) horas, exclusivamente por meio deste 
sistema, a sua proposta de preços finais e documentos de habilitação, nos termos dos itens 10.6 e 
12.3 do Edital. 
O não atendimento quanto à entrega da proposta final nos termos do item 10.6 do Edital, dentro do 
prazo estabelecido, acarretará na desclassificação, sendo assim convocado o licitante 
subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item 
10.8 do Edital. 
Informamos ao(s) participante(s) que o modo de disputa adotado para este Certame será o "Aberto 
e Fechado", nos termos do Art. 56, da Lei Federal n° 14.133/2021, Art. 22, inciso II c/c Art. 24, 
ambos da Instrução Normativa SEGES/ME n° 73/2022. 
ATENÇÃO: É importante pontuar que no Pregão Eletrônico, a desistência de proposta somente 
pode ocorrer até a abertura da sessão pública (Art. 18, § 4°, da Instrução Normativa SEGES/ME n° 
73/2022) c/c entendimento recente do Tribunal de Contas da União — TCU, Acórdão n° 2132/2021. 
Solicitamos ao(s) participante(s), ATENÇÃO quanto à oferta de lances, pois a mesma deverá ser 
realizada pelo MENOR PREÇO POR LOTE. 

Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances. 

ATENÇÃO: Os casos de não envio da proposta final dentro do prazo estabelecido no Edital serão 
considerados como infração administrativa, conforme disposto no item 16.1.1, e remetidos à 
Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser tomadas as medidas necessárias, com 
ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, no sentido de que sejam aplicadas possíveis 
sanções administrativas. 
A análise das propostas iniciais fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos 
do Edital. 

Assim, informamos que às 09h30min, iniciaremos a sessão de disputa de preços. 

Nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. 

Solicitamos aos senhores participantes atenção quanto à oferta de lances, pois a mesma deverá 
ser realizada pelo valor global do lote. 
ATENÇÃO AO(S) PARTICIPANTE(S): Terão indícios de inexequibilidade as propostas 
apresentadas com valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela 
Administração conforme item 11.13 do Edital e da Instrução Normativa SEGES/ME n°73/2022. No 
caso supracitado será solicitado ao final da disputa por meio de diligência a exequibilidade da(s) 
proposta(s) conforme item 11.15 do Edital. 

Boa sorte a todos. 

Disputa do Lote/Item 01 - Oxigênio aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e 
o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 
O lote/item n° 01 - Oxigênio entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da 
fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 
Fase de lances abertos do lote/item n° 01 - Oxigênio foi encerrada! Agora os fornecedores que 
ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 269.000,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado, 
caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores 
classificados. FINALIZADO O TEMPO ,os lances serão DIVULGADOS. 

01 Fim do tempo fechado do lote/item n° 01 - Oxigênio. Disputa encerrada! 

01 O arrematante do item/lote n° 01 - Oxigênio foi o fornecedor com valor R$ 266.500,0000! 

01 

Fase de disputa do pregão foi encerrada. 

A Disputa foi encerrada mas foram encontradas empresas em situação de desempate ME/EPP. O 
pregoeiro irá realizar a convocação. 

Página 3 de 5 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2025.01.27.1 

Data/Hora Origem Item Mensagem 

PEDRO ELDO 
10/02 10:10 Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada. 

RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 

10/02 10:11 Senhores licitantes por favor, permaneçam presentes e atentos as convocações. 
RIBEIRO DELIMA 

10/02 10:11 Sistema O Fornecedor OXIGENIO PADRE CICERO LTDA pode enviar mensagens. 

PEDRO ELDO Requisitamos aos licitantes vencedores que encaminhem dentro do prazo de 02 (duas) horas, 
10/02 10:18 RIBEIRO DELIMA exclusivamente por meio deste sistema, a sua proposta de preços finais juntamente com os 

documentos de habilitação, nos termos dos itens 10.6 e 12.3 do Edital Convocatório. 
PEDRO ELDO Reforçamos que o prazo para envio da proposta final e documentos de habilitação começa a contar 

10/02 10:20 RIBEIRO DELIMA do horário da mensagem anteriormente postada, mais precisamente às 10h:18min, vindo a finalizar 
às 12h:18. 

PEDRO ELDO É importante ressaltar que na elaboração da proposta final, o licitante com a melhor oferta deverá 
10/02 10:20 RIBEIRO DELIMA observar que os valores unitários dos itens que compõem cada um dos lotes somente serão 

aceitos se forem iguais ou inferiores aos valores de referência constantes no Orçamento elaborado 
pela Prefeitura, sob pena de desclassificação da proposta, em atendimento ao que estabeleceu o 
item 11.12.6 do Edital. 

PEDRO ELDO Informamos que, após o recebimento das propostas finais e da competente análise da 
10/02 10:21 RIBEIRO DELIMA documentação de habilitação da empresa arrematante, avançaremos para a fase recursal. 

PEDRO ELDO Informamos ainda que a divulgação do resultado da fase de proposta de preços e de habilitação 
10/02 10:22 RIBEIRO DELIMA será feita por meio de mensagens postadas nas informações específicas do lote. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor OXIGENIO 
4/02 10:24 Sistema PADRE CICERO LTDA. Documento: Proposta de Preços final e documentos de habilitação.. Agora 

o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/02/2025 12:18:00 

10/02 1028 S istema 01 Foi convocado para desempate a empresa J.R MOTORES E GASES LTDA, ela pode enviar um 
novo lance em até 5 minutos, caso queira cobrir o preço do primeiro colocado. 

10/02 10:33 Sistema 01 O prazo para desempate da empresa J.R MOTORES E GASES LTDA acabou. 

PEDRO ELDO Conforme análise da documentação empresa arrematante verificou-se que a mesma trata-se de 
10/02 10:33 RIBEIRO DELIMA ME, gozando dos benefícios da lei para este fim. 

PEDRO ELDO Ocorre que no cadastro junto à plataforma não consta esta informação. Portanto, será 
10/02 10:35 RIBEIRO DELIMA desconsiderada a convocação para o desempate convocada pelo pregoeiro, uma vez que as duas 

empresas são Micro empresas. 

10/02 11:28 Sistema Documento enviado pelo fornecedor OXIGENIO PADRE CICERO LTDA! 

10/02 1241 
PEDRO ELDO Atestamos o recebimento da proposta final da empresa OXIGENIO PADRE CICERO LTDA para 
RIBEIRO DELIMA este lote. Assim passaremos à análise da mesma. 
PEDRO ELDO Resultado da Proposta - A proposta final da empresa OXIGENIO PADRE CICERO LTDA já fora 

10/02 13:13 RIBEIRO DELIMA devidamente analisada e se encontra classificadas para este lote, por atender aos requisitos do 
edital convocatório. 

PEDRO ELDO Nesse momento, passaremos à análise da documentação de habilitação das empresas 
10/02 13:14 RIBEIRO DELIMA arrematantes. 

PEDRO ELDO Informamos que, após a competente análise da documentação de habilitação das empresas 

. 

10/02 13:14 RIBEIRO DELIMA arrematantes, avançaremos para a fase recursal. 
PEDRO ELDO Atestamos o recebimento da documentação de habilitação da empresa OXIGENIO PADRE 

0/02 13:44 01 
RIBEIRO DELIMA CICERO LTDA, através da plataforma, encontrando-se habilitada, por cumprir integralmente os 

requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação. 
PEDRO ELDO 

10/02 13:48 O julgamento da fase de habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas do lote. 
RIBEIRO DELIMA 

10/02 1349 PEDRO ELDO Sendo assim, avançaremos para a fase de manifestação de possíveis recursos, conforme 
RIBEIRO DELIMA informado anteriormente. 
PEDRO ELDO OBSERVAÇÃO: A manifestação de interposição de recursos administrativos é direito dos 

10/02 13:49 RIBEIRO DELIMA participantes, ENTRETANTO, o não envio efetivo da peça recursal, poderá caracterizar conduta 
protelatória, podendo incidir nas infrações previstas no artigo 155 da Lei 14.133/21. Tais 
ocorrências serão encaminhadas à Procuradoria do Município para a adoção das medidas 
cabíveis. 

10/02 13:53 Sistema Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 10/02/2025 16:53:41 

PEDRO ELDO 
11/02 08:49 Bom dia, senhores licitantes. 

RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO Por conta de uma oscilação na rede elétrica não foi possível a conclusão do processo no dia de 

11/02 08:50 RIBEIRO DELIMA ontem. 
PEDRO ELDO 

11/02 08:51 Neste momento retornamos ao processo para os informes sobre a manifestação de recursos. 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 

11/02 08:55 Informamos que não houve manifestação de recursos por partes dos licitantes. 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 

11/02 08:55 Neste caso, o objeto do presente processo já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor. 
RIBEIRO DELIMA 
PEDRO ELDO 

11/02 08:55 Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão. 
RIBEIRO DELIMA 

Página 4 de 5 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N°2025.01.27.1 

Data/Hora 

11/02 09:07 

PROPONENTES 

Origem Item Mensagem 

Sistema A situação deste processo foi alterada para Adjudicado, por PEDRO ELDO RIBEIRO DELIMA. 

Razão Social Nome Fantasia CNPJ 

C. FERREIRA GASES E MOTORES LTDA IJC GASES E MOTORES 12.523.192/0001-08 

Contato: Carlyenne Feitosa (88)992258899 car1yennefeit0sa0624©gmail.com 

J.R MOTORES E GASES LTDA GENESIO GASES E MOTORES 20.087.241/0001-27 

Contato: JEFFERSON (88)996164844 jeffersonijc©hotmail.com 

OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 

Contato: Aucileide Alves 

LIDER GASES 22.160.027/0001-84 

(88)21787914 lidergases12©hotmail.com 

PEDRO ELDO RIBEIRO DELIMA/Pregoeiro/Agente de Contrataçao 

- 

BRUNA FONTES FERNANDES DA SILVA/Equipe de Apoio 

ANA CAMILA MOTA DA COSTA ALVES/Equipe de Apoio 

RAUL LUIZ BARROS FERREIRA/Equipe de Apoio 

Página 5 de 5 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CNP]: 07.385303/0001-71 

MAPA 

VENCEDOR DO PROCESSO 
Pregão Eletrônico n° 2025.01.27.1 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira - Ceará - CEP: 63.195-000 - Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao@altaneira.ce.gov.br - Site: www.altaneira.ce.gov.br 



ALTANEIRA 
CONSTRUINDO O FUTURO 

Portal de 
Compras 

Prefeitura Municipal de Altaneira 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos 

Processo N°2025.01.27.1 
FORNECEDOR: OXIGENIO PADRE CICERO LTDA 22.160.027/0001-84 

LOTE/ITEM QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR GLOBAL DESCONTO 

01 Oxigênio 1,00 266.500,000 266.500,000 3,31% 

QTD: 1 VALOR TOTAL: 266.500,000 

Página 1 de 1 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CNP]: 07.385.503/0001-71 1/-+ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PARECER 

Pregão Eletrônico N°2025.01.27.] 

Após análise minudente do processo licitatório tipo Pregão 
Eletrônico n° 2025.01.27.1, cujo objeto da licitação é a aquisição de gás 
oxigênio medicinal, destinado ao atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Altaneira/CE, conforme especificações 
apresentadas no Instrumento Convocatório, constatamos que está em 
consonância com os ditames da Lei n° 14.133/21 e suas demais alterações, 
em especial o do Art. 28, inciso I, que trata da modalidade de Licitação 
Pregão Eletrônico, Art. 33, inciso I, que trata do Critério de Julgamento 
Menor Preço e dos Arts. 55 e segs., que versam sobre o procedimento e 
julgamento. 

Assim, como não encontramos vícios que possam nulificar 
o certame, opinamos no sentido de que se proceda a ADJUDICAÇÃO e 
HOMOLOGAÇÃO do presente processo licitatório, pois este se encontra 
em conformidade e com os parâmetros legais referentes à matéria em 
deslinde. 

É o PARECER. 

S.M.J. 

Altaneira - CE, 13 de fevereiro de 2025. 

eiscoVMilton Ferreira 
Procurador Adjunto 
OAB/CE n° 36.132 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira - Ceará - CEP: 63.195-000 - Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao@altaneira.ce.gov.br - Site: www,altaneira.ce.gov.br 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CNPJ: 07.385.503/0001-71 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Exma Sra. Ivanna Maria de Alcantara, Ordenadora de Despesas da 

Secretaria Municipal de Saúde, vem no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com o que determina o § IV do Art. 71 da Lei no 14.133/21, e suas 

alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo 

Administrativo, tendo o Parecer pertinente da Procuradoria Geral do Município 

atestando a regularidade do Pregão Eletrônico No 2025.01.27.1, 

ADJUDICO e HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos legais 

o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: a empresa OXIGENIO PADRE 

CICERO LTDA inscrita no CNPJ no 22.160.027/0001-84 classificado no Lote 01 

- Oxigênio, no valor global de R$ 266.500,00 (duzentos e sessenta e seis mil e 

quinhentos reais), conforme Ata da sessão e mapa acostados aos autos. 

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis. 

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no 
prazo indicado no Instrumento Convocatório. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira - CE, 14 de fevereiro de 2025. 

Ivanna Maria de Alcantara 
Ordena dora de Despesas 

Secretaria Municipal de Saúde 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira - Ceará - CEP: 63.195-000 - Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao@altaneirace.gov.br - Site: www.altaneira.ce.gov.br 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

CNP]: 07385.503/0001-71 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico n° 2025.01.27.1 

R. Deputado Furtado Leite, 272, Centro, Altaneira - Ceará - CEP: 63.195-000 - Altaneira - CE - 
Fone: (88)3548-1185 - E-mail: licitacao©altaneirace.gov.br - Site: www.altaneirace.gov.br 



Ceará. 18 de Fevereiro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV 1N° 3654 

• 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DB ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 2025.01.27.1. 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Altaneira 

Aviso de ADJUDICACÃO e Homologação. Pregão Eletrônico n° 
2025.01.27.1. Objeto: Aquisição de gás oxigênio medicinal, 
destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Altaneira/CE. Licitante Vencedor: a empresa OXIGENIO 
PADRE CICERO LTDA inscrita no CNPJ n° 22.160.027/0001-84, 
classificada no Lote 01 - Oxigênio, no valor global de R$ 266.500,00 
(duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais), de conformidade 
com a Ata da sessão e mapa acostados aos autos. Adjudico e 
Homologo a presente Licitação na forma do § IV do Art. 71 da Lei n° 
14.133/21 — Ivanna Maria de Alcantara - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Data da Adiudicacão e Homoloeacão: 14 de fevereiro de 2025. 

Publicado por: 
Bruna Fontes Fernandes da Silva 

Código Identificador:920C1CBB 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 180/2025 

PORTARIA N° 180/2025 

A PREFEITA DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS LHE CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, RESOLVE: 

Art. 10. NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Turismo-
COMTUR, para o período 2025-2028, com a seguinte formação: 

— Representante da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e 
Juventude. 
TITULAR: Antônio Clécio de Sousa - CPF: 032.231.703-75 
SUPLENTE: Sergio Morato da Silva - CPF: 065.538.493-66 

— Representante da Secretaria de Educação. 
TITULAR: Adailton Lourenço da Silva - CPF: 603.302.903-80 
SUPLENTE: José Bruno Rodrigues dos Santos - CPF: 623.828.893-
95 

- Representante da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 
TITULAR: Antônia Rodrigues da Silva - CPF:603.302.683-76 
SUPLENTE: Marcos Deyvid Marinho - CPF:102.385.083-40 

- Representante da Secretaria de Assistência Social. 
TITULAR: Isabel Barbosa de Oliveira- CPF: 078.150.633-65 
SUPLENTE: Dennys Sousa Menezes - CPF: 026.789.363-92 

- Representante da Secretaria de Administração e Finanças. 
TITULAR: Dário Cavalcante Mota - CPF: 683.526.033-53 
SUPLENTE: Thalles de Almeida Gonçalves - CPF: 049.522.483-99 

-Representante da Câmara de Vereadores. 
TITULAR: Valmir de Sousa Brasil - CPF: 115.762.108-20 
SUPLENTE: José Nascelio Vieira- PF: 273.532.358-70 

- Representante do Projeto ARCA 
TITULAR: Daniel Pedro da Silva - CPF: 073.416.493-99 
SUPLENTE: Beatriz Silva Pinto - CPF: 102.411.003-64 

-Representante das Hotelarias e Pousadas. 
TITULAR: Eduardo Ferreira de Lima - CPF: 385.989.028-02 
SUPLENTE: Dharcio Costa Souza - CPF: 016.222.583-04 

-Representante do Artesanato. 
TITULAR: Hiago de Sousa Felix - CPF: 083.780.063-36 
SUPLENTE: Carlos Robson de Sate CPF: 035.268.143-84 

-Representante Cultural (Manifestações Culturais Local e 
Diversas) 
TITULAR: Antônio Claudio Monteiro Chupil CPF: 024.687.809-65 
SUPLENTE: Maria de Fatima Gonçalves da Silva CPF: 
087.554.043-08 

-Representante do Vale do São Romão (Turismo Natural e 
Ecológico) 
TITULAR: Cicero Frutuoso de Sousa CPF: 058.288.593-07 
SUPLENTE: Wanderson Briseno Brasil CPF: 068.798.663-01 

-Representante do Turismo de Aventura e Esporte. 
TITULAR: Pedro Rafael Pereira CPF: 604.008.133-35 
SUPLENTE: Antônio Francisco Gomes de Oliveira CPF: 
051.832.763-90 

Art.2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

PUBLIQUE-SE 
Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 17 de fevereiro de 
2025 

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES 
Prefeita de Altaneira 

Publicado por: 
Tereza Jamille da Silva Sousa 

Código Identificador:EFO3B21C 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA 159/2025 - ERRATA 

A PREFEITA DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art.1°. Nomear, pelo prazo de 60 dias, a senhora LIDIANE FELIX 
HENRIQUE, portadora de RG n°. 2003034035279, expedido pela 
SSPDS/CE, inscrita no CPF sob o no. 015.552.543-30, para o 
exercício do Cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO junto a 
ESCOLA EMEFTI 18 DE DEZEMBRO, em conformidade com o 
disposto no Art. 76, IX, da Lei Orgânica Municipal c/c Art. 90, II, da 
Lei Municipal 540/2011. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025, revogando as 
disposições contrárias, especialmente a portaria n° 90/2025. 

PUBLIQUE — SE 
Paço da Prefeitura de Altaneira, em 06 de fevereiro de 2025. 

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES 
Prefeita 

Publicado por: 
Tereza Jamille da Silva Sousa 

Código Identificadon6DCF7453 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA 173/2025 -ERRATA 

A PREFEITA DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art.1°. Nomear, o senhor VICTOR LUCIANO PIERRE DE FARIAS, 
portador de RG n°. 2001034073514, expedido pela SSP/CE, inscrita 
no CPF sob o n°. 023.318.553-40, para o exercício do Cargo de 
ADVOGADO PÚBLICO MUNICIPAL, junto a SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, em conformidade com o disposto no Art. 
76, IX, da Lei Orgânica Municipal c/c Art. 90, II, da Lei Municipal 
540/2011. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 5 


